
1 

Об организации конкурса среди организаций всех форм 
 собственности на лучшее проведение Года труда в Республике Саха 

(Якутия) в 2023 году 
 

Во исполнение плана мероприятий по проведению в 2023 году Года труда 
в Республике Саха (Якутия), утвержденного распоряжением Правительства 
Республики Саха (Якутия) от 14 февраля 2023 года №105-р, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить положение о конкурсе среди организаций всех форм 
собственности на лучшее проведение Года труда в Республике Саха (Якутия) 
в 2023 году согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по определению победителей 
конкурса среди организаций всех форм собственности на лучшее проведение 
Года труда в Республике Саха (Якутия) в 2023 году согласно приложению №2 
к настоящему приказу. 

3. Департаменту заработной платы, охраны труда и социального 
партнерства довести настоящий приказ до Регионального объединения 
работодателей «Союз товаропроизводителей Республики Саха (Якутия)», 
Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) и опубликовать на 
официальном сайте Министерства труда и социального развития Республики 
Саха (Якутия) в трехдневный срок со дня его подписания. 

4.   Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
министра труда и социального развития Республики Саха (Якутия) Трубину 
А.В. 

Министр 

 

Е.А. Волкова 

(Документ создан в электронной форме в Министерстве труда и 
социального развития Республики Саха (Якутия)) 

 

Министерство труда 
и социального развития 

Республики Саха (Якутия) 
 

 

Саха £р³спµµбµлµкэтин  
µлэ±э уонна социальнай 

сайдыыга министиэристибэтэ 
 

 
 

ПРИКАЗ 
 

[REGDATESTAMP]  №[REGNUMSTAMP] 

 г. Якутск   



2 

Приложение №1 к приказу Министерства труда и 
 социального развития РС(Я) от «___» ____2023 г. №____ 

 
Положение о конкурсе среди организаций всех форм собственности  

на лучшее проведение Года труда в Республике Саха (Якутия)  
в 2023 году 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении конкурса среди организаций 
всех форм собственности на лучшее проведение Года труда в Республике 
Саха (Якутия) в 2023 году (далее - положение) определяет порядок и условия 
проведения конкурса среди организаций Республики Саха (Якутия) на 
лучшую организацию и проведению мероприятий Года труда в 2023 году 
(далее - конкурс). 

1.2. Конкурсная комиссия (далее - комиссия) определяет победителей и 
призеров конкурса. 

1.3. Положением о проведении конкурса утверждаются критерии 
оценки организаций, форма заявки на участие в конкурсе, перечень 
необходимых для участия документов и сроки приема заявок. 

1.4. В состав комиссии входят представители исполнительных органов 
государственной власти, представители Федерации профсоюзов Республики 
Саха (Якутия) и Регионального объединения работодателей «Союз 
товаропроизводителей Республики Саха (Якутия)». 

1.5. Комиссия определяет победителей и призеров конкурса. 
1.6. Участие в конкурсе является добровольным. 

2. Цель и задачи конкурса 
2.1. Цель конкурса - определение на конкурсной основе организаций 

Республики Саха (Якутия), наиболее активно реализующих мероприятия 
Года труда в Республике Саха (Якутия). 

2.2. Основными задачами конкурса являются: 
- популяризация деятельности организаций, активно участвующих в 

конкурсе; 
- демонстрация творческого потенциала предприятий, организаций, 

хозяйствующих субъектов;  
- повышение социальной ответственности работодателей в сфере 

трудовых отношений; 



3 

- развитие партнерства между работодателями и органами 
государственной власти Республики Саха (Якутия) в социально-трудовой 
сфере. 

3. Участники конкурса 
3.1. В конкурсе принимают участие юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, независимо от организационно-правовой формы 
собственности, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на 
территории Республики Саха (Якутия) (далее - организации). 

4. Порядок и условия участия в конкурсе 
4.1. Для участия в конкурсе организации направляют в Министерство 

труда и социального развития Республики Саха (Якутия): 
- заявку на участие в конкурсе (приложение №1 к настоящему 

положению); 
-  информационную карту (приложение №2 к настоящему положению); 
4.2. Прием документов от организаций на участие в конкурсе 

осуществляется до 20 ноября 2023 года.  
Заявки, поступившие после истечения срока подачи заявок, к участию в 

конкурсе не допускаются. 
4.3. Комиссия анализирует представленные  организациями 

материалы, проводит их оценку по критериям, приведенным в разделе 5 
настоящего Положения. 

4.4. Организации несут ответственность за полноту и достоверность 
сведений, указанных в заявках на участие в конкурсе, представленных 
организатору конкурса. 

4.5. Победители и призеры конкурса определяются на основании 
балльной системы и утверждаются протоколом заседания комиссии. 

4.6. Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются. 
5. Критерии оценки  

5.1. Результаты конкурса оцениваются по следующим критериям: 
 

№ 
п/п 

Наименование критерия Содержание критерия Оценка, в баллах 

1 2 3 4 

1. Использование 
официальной символики 
Года труда в Республике 
Саха (Якутия) 

Размещение на 
официальных сайтах, 
использование 
логотипа в наружной 
рекламе, баннерах, 

Используется- 5 
баллов; 
не используется -0 
баллов 



4 

билбордах, 
флагштоках, 
сувенирной продукции 
(ссылки на 
фотоизображение) 

Участие в 1-ой 
номинации - 5 

баллов 

2. Участие в региональном 
этапе Всероссийского 
конкурса «Российская 
организация высокой 
социальной 
эффективности» 

Участие в 2-х и 
более номинациях -

10 баллов 

Принято участие -5 
баллов 

3. Участие в конкурсе 
«Лучший работодатель в 
области содействия 
занятости населения 
Республики Саха 
(Якутия)» 

Развитие 
корпоративной 
культуры путем 
участия в конкурсах 
профессионального 
мастерства 

Не принято 
участие- 0 баллов 

4. Наличие первичной 
профсоюзной 
организации 

Развитие системы 
социального 
партнерства в 
организации, копия 
распорядительного 
документа 

Имеется- 3 балла; 
не имеется- 0 

баллов 

Участие в 1 либо 2 
мероприятиях-  5 

баллов 

Участие в 3 либо 4 
мероприятиях - 8 

баллов 

5. Участие в ярмарках 
вакансий, организуемых 
органами службы 
занятости 

Мероприятия по 
информированию о 
вакансиях, 
предоставляемых 
организацией 

Участие в 5 и более 
мероприятиях -10 

баллов 

6. Привлечение 
работников (их 
представительных 
органов) к организации 

Наличие комиссии по 
охране труда, копия 
распорядительного 
документа 

Наличие - 5 баллов; 
отсутствие - 0 

баллов 



5 

Проведение в 2023 году 
Дней охраны труда, 
копия  
распорядительного 
документа 

Проведено- 5 
баллов; 
не проведено- 0 
баллов 

охраны труда 
 

Наличие 
утвержденного 
положения об охране 
труда, копия 
распорядительного 
документа 

Наличие - 3 балла; 
отсутствие- 0 
баллов 

7. Развитие шефского, 
молодежного, 
волонтерского движения 
в целях поддержки 
работников 
организации, вышедших 
на пенсию, участников 
СВО и членов их семей  

Оказание мер 
поддержки 
пенсионерам, 
ветеранам труда, 
участникам СВО 
(распорядительный 
документ, 
коллективный договор) 

Имеется - 3 балла; 
не имеется - 0 
баллов 

 

8. Организация 
наставничества и иные 
мероприятия по 
распространению 
передового опыта 

Локальные 
нормативные акты о 
наставничестве, о 
проведении 
мероприятий по 
распространению 
передового опыта 

-Организация 
наставничества - 3 
балла; 
-проведение 
мероприятий по 
распространению 
передового опыта 
 - 2 балла; 
-иные мероприятия 
по 
распространению 
передового опыта – 
по 1 баллу за 
каждое; 
-отсутствие – 0 
баллов 

9. Организация 
производственной 
практики для учащихся 

Соглашение о 
взаимодействии с 
учреждениями 
профессионального 

Наличие – 3 балла; 
отсутствие – 0 
баллов 



6 

образования либо  
соглашения, 
заключенные с 
организациями - 
работодателями 

10. Обеспечение 
общественного 
признания, поощрения и 
распространения 
положительного опыта 
деятельности лучших 
работников организаций  

Публикации в СМИ 
(печатных, Интернет-
сайтах) о лучших 
тружениках 
организации (ссылки на 
публикации) 

По 1 баллу за 
каждое  
 

6. Полномочия, функции и порядок работы 
конкурсной комиссии по проведению конкурса 

 
6.1. Конкурсная комиссия формируется с целью определения 

победителей и подведения итогов конкурса. 
6.2. Конкурсная комиссия состоит из председателя, ответственного 

секретаря и членов комиссии. 
6.3. Председатель конкурсной комиссии организует деятельность 

комиссии, несет ответственность за законность и объективность 
принимаемых комиссией решений. 

6.4. Ответственный секретарь комиссии: 
- осуществляет организационное обеспечение деятельности комиссии; 
- ведет протокол заседания комиссии. 
6.5. Члены комиссии: 
- участвуют в заседании комиссии; 
- оценивают представленные материалы и голосуют для принятия 

решения по вопросам заседания комиссии. 
6.6. Основанием для отказа в рассмотрении заявок является: 
- непредставление или предоставление не в полном объеме документов 

и сведений, предусмотренных настоящим положением; 
- подача заявки с нарушением сроков, установленных настоящим 

положением. 
6.7. Заседание комиссии считается правомочным, если на заседании 

присутствуют не менее половины членов комиссии. 
6.8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов 
решающим является голос председателя конкурсной комиссии. 



7 

6.9. Каждый член комиссии оценивает конкурсные работы по каждому 
пункту критериев оценки, выставляя оценку от 0 до 10 баллов. 

6.10. Итоговый общий балл подсчитывается путем сложения всех 
баллов. Победителем признаются конкурсанты, набравшие наибольшее 
количество баллов. 

6.11. Решение комиссии оформляется протоколом, который 
подписывают председатель комиссии и секретарь комиссии. 

 
7. Определение и награждение победителей 

7.1. Подведение итогов, определение победителя и призеров конкурса 
производится до 20 декабря 2023 года. 

7.2. По итогам конкурса определяется один победитель и два призера. 
7.3. Награждение победителя и призеров конкурса производится на 

торжественном мероприятии по подведению итогов Года труда в 
Республике Саха (Якутия).  

 

 
 
 

Приложение №1 к Положению  
о конкурсе среди организаций всех форм собственности  

на лучшее проведение Года труда в  
Республике Саха (Якутия) в 2023 году 

 
ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе среди организаций всех форм собственности на 
лучшее проведение Года труда в Республике Саха (Якутия) в 2023 году 

_______________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

заявляет о своем намерении принять участие в конкурсе среди работодателей 
всех форм собственности на лучшее проведение Года труда в Республике Саха 
(Якутия) в 2023 году. 

С Положением о Конкурсе ознакомлены. 
Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и 

прилагаемых к ней документах, гарантируем. 
Уведомлены о том, что участники конкурса, представившие 

недостоверные данные, могут быть не допущены к участию в конкурсе или 
сняты с участия в процессе его проведения. 

К конкурсной заявке прилагаются все необходимые документы: 
-  информационная карта участника конкурса; 
- копия распорядительного документа о создании комиссии по охране 



8 

труда; 
-копия распорядительного документа об утверждении положения об 

охране труда; 
- копия протокола заседания комиссии конкурса «Лучший работодатель в 

области содействия занятости населения Республики Саха (Якутия)»; 
-копия распорядительного документа о проведении в 2023 году Дней 

охраны труда; 
-копия распорядительного документа, коллективного договора, 

предусматривающего оказание мер поддержки пенсионерам, ветеранам труда, 
участникам СВО;  

-копии соглашений о взаимодействии с учреждениями профессионального 
образования либо соглашений, заключенных с организациями - 
работодателями об организации производственной практики для учащихся; 

- ссылки на фотоизображения, подтверждающие использование 
официальной символики Года труда в Республике Саха (Якутия); 

       -  ссылки на публикации в СМИ о лучших тружениках организаций. 
 
Руководитель организации 
«___» _______________ 20__ г.                  ____________________________ 
                                                                                   (подпись, Ф.И.О) 
М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение №2 к Положению  
о конкурсе среди организаций всех форм собственности  

на лучшее проведение Года труда в  
Республике Саха (Якутия) в 2023 году 

 
Информационная карта 

участника конкурса среди организаций всех форм собственности на лучшее 
проведение Года труда в Республике Саха (Якутия) в 2023 году 

 
Раздел I. Общие сведения 

 
 Наименование организации 
__________________________________________________________________ 
                                                 (полное наименование) 
 Почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты _____________________ 
    ________________________________________________________________ 
Руководитель организации ___________________________________________ 
__________________________________________________________________                               

(Ф.И.О.) 
 Ответственный исполнитель, должность, рабочий телефон _______________ 



9 

__________________________________________________________________                                               
(Ф.И.О.) 

 
№ 
п/п 

Наименование критерия Единица измерения Информация 
организации 

1 2 3 4 

1. Использование 
официальной символики 
Года труда в Республике 
Саха (Якутия) 

Ссылки на 
фотоизображение  

 

2. Участие в региональном 
этапе Всероссийского 
конкурса «Российская 
организация высокой 
социальной 
эффективности» 

Наименования 
номинаций конкурса, 
по которым 
организация приняла 
участие 

 

3. Участие в конкурсе 
«Лучший работодатель в 
области содействия 
занятости населения 
Республики Саха 
(Якутия)» 

Реквизиты протокола 
заседания комиссии 
конкурса «Лучший 
работодатель в 
области содействия 
занятости населения 
Республики Саха 
(Якутия)» 

 

4. Наличие первичной 
профсоюзной 
организации 

Реквизиты 
распорядительного 
документа 

 

5. Участие в ярмарках 
вакансий, организуемых 
органами службы 
занятости 

Количество ярмарок 
вакансий с указанием 
даты проведения 

 

6. Привлечение 
работников (их 
представительных 
органов) к организации 

Реквизиты 
распорядительного 
документа о создании 
комиссии по охране 
труда 

 



10 

Реквизиты 
распорядительного 
документа о 
проведении в 2023 
году Дней охраны 
труда 

 охраны труда 
 

Реквизиты 
распорядительного 
документа об 
утверждении 
положения об охране 
труда 

 

7. Развитие шефского, 
молодежного, 
волонтерского движения 
в целях поддержки 
работников организации, 
вышедших на пенсию, 
участников СВО и 
членов их семей  

Реквизиты 
распорядительного 
документа, 
коллективного 
договора 

 
 

8. Организация 
наставничества и иные 
мероприятия по 
распространению 
передового опыта 

Реквизиты локальных 
нормативных актов о 
наставничестве, о 
проведении 
мероприятий по 
распространению 
передового опыта 

 

9. Организация 
производственной 
практики для учащихся 

Реквизиты 
соглашения о 
взаимодействии с 
учреждениями 
профессионального 
образования либо  
соглашения, 
заключенного с 
организациями - 
работодателями 

 

10. Обеспечение 
общественного 
признания, поощрения и 

Ссылки на 
публикации в СМИ 
(печатных, Интернет-

 



11 

распространения 
положительного опыта 
деятельности лучших 
работников организаций  

сайтах) о лучших 
тружениках 
организации  

 
 
 

Руководитель организации 
 
«___» _______________ 20__ г.                  ____________________________ 
                                                                                    (подпись, Ф.И.О) 
М.П 

 
 
 
 
 
 

Приложение №2 к приказу Министерства труда и 
 социального развития РС(Я) от «___» ____2023 г. №____ 

 
Состав конкурсной комиссии по определению победителей конкурса 

среди организаций всех форм собственности на лучшее проведение Года 
труда в Республике Саха (Якутия) в 2023 году 

 
ВОЛКОВА 
Елена Александровна 

_ Министр труда и социального развития  
Республики Саха (Якутия), председатель 
комиссии  

ТРУБИНА 
Альбина Владимировна 

_ Первый заместитель министра труда и 
социального развития  Республики Саха 
(Якутия), заместитель председателя 
комиссии 

ЧЕРНОВА  
Юлия Борисовна 

_ Заместитель руководителя департамента 
заработной платы, охраны труда и 
социального парнерства Министерства 
труда и социального развития Республики 
Саха (Якутия), ответственный секретарь 
комиссии 

ПОЗДНЯКОВА 
Анастасия Ивановна 

_ Первый заместитель председателя 
Государственного комитета Республики 
Саха (Якутия) по занятости населения 

КАРБУШЕВ Максим 
Геннадьевич 

_ Первый заместитель министра 
предпринимательства, торговли и туризма 
Республики Саха (Якутия) 



12 

МОХНАЧЕВСКАЯ 
Надежда Вячеславовна 

_ Первый заместитель министра по делам 
молодежи и социальным коммуникациям 
Республики Саха (Якутия) 

АНДРЕЕВ  
Георгий Петрович 

_ Заместитель министра инноваций, 
цифрового развития и 
инфокоммуникационных технологий 
Республики Саха (Якутия) 

КИРИЛЛИНА 
Валентина Ивановна 

_ Заместитель председателя Федерации 
профсоюзов Республики Саха (Якутия)  

 
СОЛОВЬЕВ 
Александр Юрьевич 

 
_ 

 
Заместитель координатора стороны 
работодателей в Республиканской 
трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых 
отношений  


